到合口湾的路程，现在开车也许用
不了两个小时，但当年的何麟书，花
了整整三天的时间，风雨兼程。

“初因外洋采买种子一连三年
之种均无发，而转种各业，亦无起
色，原集之股本伍仟元尽为乌有。”

三年时间，1000多个日日夜夜，
住山寮，饮涧水，蚊虫叮，蚂蟥咬，费
尽心血，耗尽本金。但种下的4000

余粒橡胶种子，因种子未发芽而失
败，可谓一无所得。有人劝何麟书，
合口湾水土不适，不如改弦易辙，另
谋出路。但何麟书不灰心，他坚信心
中的种子一定能在合口湾长成翠绿
的橡胶树。于是，继续回马来西亚募
资招股，集资152股15200银元。

“续集资本并添招外股东前后共
合实本壹万伍仟贰佰大元，以壹佰元
为一股，共作壹佰伍拾贰股为定。以
此办法救前益后，方做成效。”

何麟书后来改用移植橡胶苗的
办法，避开阻挠，将5000株巴西三叶
品种橡胶苗运回家乡培植成功（成活
3200多株）。因橡胶生产周期长，投
资回报慢，部分股东陆续退股，何麟
书毅然将股份全买下，独资经营琼安
胶园。在当地苗族同胞的帮助下，兼
营牛、猪饲养及酿酒，兼种咖啡、槟
榔、南药，还在海口水巷口开办“荣安
客栈”，以商养胶。

10年过去，1915年，第一批橡
胶开割。那汩汩流淌的胶乳，是创
业者的满腔热泪，半生心血。这一